
Obsah

Seznam zkratek ..............................................................................................XIII
Úvod................................................................................................................. 1

ČÁST I.
Aktuální otázky související s elektronizací zadávání 
veřejných zakázek..................................................................................... 5

Kapitola 1 Rozšíření použití elektronických nástrojů.......................... 7
1.1 Úvod.................................................................................................... 7
1.2 Co je elektronický nástroj? .............................................................. 7
1.3 Atestované versus certifikované elektronické nástroje................. 8
1.4 Novela č. 179/2010 Sb. a možnosti elektronizace......................... 9

1.4.1 Vhodné uveřejňování.............................................................. 9
1.4.2 Povinné poskytování zadávací dokumentace

v elektronické podobě ............................................................ 9
1.4.3 Rozšíření použití elektronické aukce.................................... 10

1.5 Novela č. 55/2012 Sb. a možnosti elektronizace............................ 11
1.5.1 Profil zadavatele...................................................................... 11
1.5.2 Nabídky pouze v elektronické podobě.................................. 12
1.5.3 Uveřejnění (alespoň textové části) zadávací dokumentace 

(včetně kvalifikační dokumentace a dodatečných informací)
na profilu zadavatele .............................................................. 12

1.5.4 Povinné uveřejňování předběžného oznámení u podlimitní
a nadlimitní veřejné zakázky nejméně jeden měsíc před 
zahájením včetně odůvodnění veřejné zakázky................... 13

1.5.5 Uveřejňování písemné zprávy................................................. 19
1.5.6 Povinné použití elektronické aukce...................................... 19
1.5.7 Uveřejňování............................................................................. 19
1.5.8 Uveřejňování smluv, výše skutečné uhrazené ceny

a seznamu subdodavatelů na profilu zadavatele ................. 23

IX



Obsah

1.6 Závěr..............................................................................................

Kapitola 2 Elektronické podpisy v elektronických nástrojích ..........
2.1 Úvod......................................................................
2.2 úvaha nad použitím elektronických podpisů v elektronických

nástrojích podle předcházející právní úpravy...............................
2.3 Zastoupení......................................................................................
2.4 Uživatelské účty ............................................................................
2.5 Závěr..............................................................................................

Kapitola 3 Elektronické nástroje po jejich certifikaci.........................
3.1 Úvod................................................................................................
3.2 Posuzování shody ..........................................................................
3.3 Provozovatel versus žadatel .........................................................
3.4 Provozní prostředí........................................................................

3.4.1 Řízení přístupu к aktivům v rámci
zadávacích postupů (T3).......................................................

3.4.2 Použití otevřených formátů dokumentů (T4)......................
3.4.3 Archivace dokumentace o veřejné zakázce (T5).................
3.4.4 Odeslání datové zprávy v rámci organizace

zadavatele (T9)......................................................................
3.4.5 Příjem datové zprávy v rámci organizace

zadavatele (T10)....................................................................
3.4.6 Jednání komise/poroty/zadavatele (TI9).............................
3.4.7 Elektronický podpis dokumentu (T20).................................

3.5 Závěr..............................................................................................

Kapitola 4 E-tržiště..................................................................................
4.1 Úvod........................................................;......................................
4.2 Elektronická tržiště veřejné správy (e-tržiště)...............................

4.2.1 Co jsou e-tržiště?....................................................................
4.2.2 Právní úprava e-tržišť............................................................
4.2.3 Fungování e-tržišť.................................................................

4.3 Závěr................................................................................................

Kapitola 5 Rámcové smlouvy versus dynamické nákupní systémy ..
5.1 Úvod ..............................................................................................
5.2 Rámcové smlouvy..........................................................................



Obsah

5.2.1 Pojem rámcová smlouva ........................................................ 50
5.2.2 Charakteristika rámcové smlouvy......................................... 51
5.2.3 Zvláštní postup v zadávacím řízení

(část třetí hlava II zákona o veřejných zakázkách) ............. 55
5.2.4 Charakteristika zadávání veřejné zakázky na základě

rámcové smlouvy..................................................................... 55
5.2.5 Postup při zadávání veřejné zakázky na základě

rámcové smlouvy..................................................................... 57
5.2.6 Postup při zadávání veřejné zakázky na základě

rámcové smlouvy veřejným zadavatelem ............................ 58
5.2.7 Hodnotící kritéria při zadávání veřejné zakázky na základě

rámcové smlouvy..................................................................... 60
5.3 Dynamický nákupní systém............................................................... 61

5.3.1 Zavedení DNS a zařazení do DNS......................................... 62
5.3.2 Zadávání veřejných zakázek v DNS ..................................... 63

5.4 Rámcové smlouvy versus dynamické nákupní systémy ............... 65
5.5 Závěr..................................................................................................... 68

Kapitola 6 Datové schránky versus elektronické nástroje .................  69
6.1 Úvod ................................................................................................... 69
6.2 Datové schránky ................................................................................ 70
6.3 Doručování prostřednictvím datových schránek............................ 70
6.4 Existuje možnost stanovit si způsob komunikace mezi

zadavatelem a dodavatelem ve veřejných zakázkách?.................. 71
6.5 Výklad § 148 odst. 2 zákona o veřejných zakázkách

o komunikaci mezi zadavatelem a dodavatelem............................ 73
6.6 Výklad pojmů „povaha dokumentu“ v § 17 odst. 1 zákona

o datových schránkách a „povaha písemností“ v § 148 odst. 2 
zákona o veřejných zakázkách ........................................................ 74

6.7 Elektronické podpisy a datové schránky......................................... 74
6.8 Závěr................................................................................................... 75

Kapitola 7 Rozhodovací praxe v elektronizaci veřejných zakázek... 77
7.1 Úvod ................................................................................................... 77
7.2 E-mail.................................................................................................... 77
7.3 Fax a e-mail........................................................................................ 79
7.4 Rozdílná elektronická a listinná podoba zadávacích podmínek... 81
7.5 Formální zpracování nabídek ..........................................................  82

XI



Obsah

7.6 Vhodné uveřejnční na profilu zadavatele ...................................... 83
7.7 Uveřejňování neomezeným a přímým dálkovým přístupem......... 84
7.8 Závěr................................................................................................ 84

Kapitola 8 Trestná činnost v elektronizaci veřejných zakázek.......... 85
8.1 Úvod ................................................................................................. 85
8.2 Úmluva o kyberktiminalitě............................................................. 85
8.3 Kybernetické trestné činy (angl. cyberchmes) ............................. 87
8.4 Předcházející trestněprávní úprava v oblasti

veřejných zakázek............................................................................ 89
8.5 Současný trestní zákoník................................................................. 94
8.6 Závěr................................................................................................. 97

ČÁST II.
Komentář к vybraným ustanovením zákona
o veřejných zakázkách souvisejícím s elektronizací
zadávání veřejných zakázek................................................................... 99

§ 17 písm. b) - Dynamický nákupní systém ..............................................  101
§ 17 písm. c) - Elektronická aukce............................................................... 102
§ 17 písm. x) - Profil zadavatele................................................................. 103
§ 72 - Otevírání nabídek podaných v elektronické podobě....................... 105
§ 73 - Protokol o otevírání obálek ............................................................. 109
§ 93 - Zavedení dynamického nákupního systému.................................... 111
§ 94 - Zařazení do dynamického nákupního systému................................. 115
§ 95 - Zadávání veřejné zakázky v dynamickém nákupním systému----- 118
§ 96 - Podmínky a rozsah použití elektronické aukce................................ 121
§ 97 - Průběh elektronické aukce..................................................................  127
§ 149 - Elektronické prostředky a elektronické nástroje............................. 134

Shrnutí.............................................................................................................. 1^2
Resumé............................................................................................................ 144
Přílohy.............................................................................................................  I46
Seznam literatury........................................................................................... 167
Seznam internetových zdrojů........................................................................  169
Věcný rejstřík................................................................................................. 171
O autorce......................................................................................................... 175

XII


